
COMARC/H  996/997 u 

© IZUM, nëntor 2018, përkthimi në gjuhën shqipe: gusht, 2021 996/997 u - 1  

 

996/997 u – KUFIZIMI I DISPONUESHMËRISË 

Fillimisht nënfusha 996/997u është menduar për shënimin e të dhënave retrospektive për redaktorët.  

Të dhënat retrospektive për serialet, që u përkasin disa llojeve të autorësisë dytësore (p.sh. redaksia e 

serialeve), tani ndodhen në bazën e të dhënave për serialet CORES (manuali COMARC/B, shtojca F.3). 

E dhëna vendoset kur dëshironi që një njësie fizike t’ia kufizoni huazimin, mirëpo këtë nuk mund ta bëni 

duke vendosur shkallën e disponueshmërisë në nënfushën 996/997p apo përmes parametrave kohorë të 

huazimit (p.sh. për librat shkollorë, materialet për lexim në shtëpi etj.).  

E dhëna për kufizimin e disponueshmërisë është një nga kushtet në algoritmin e plotësimit të nënfushës 

998c në nivelin e përbashkët dhe ndikon në shfaqjen e të dhënave për disponueshmërinë e koleksioneve 

në COBISS+.   

Përmes shënimit të të dhënave në nënfushën 996/997u mund të përcaktohet afati i huazimit dhe/ose afati i 

shtyrjes së afatit të huazimit për njësinë e caktuar. 

Struktura e nënfushës është: afati_i_huazimit,afati_i_shtyrjes_së_afatit_të_huazimit 

Struktura e të dhënës së veçantë është: [*]nnz 

• shënimi i shenjës "*" në fillim do të thotë se llogariten vetëm ditët e punës; nëse shenja "*" nuk 

vendoset, programi i llogaritë edhe ditët e pushimit 

• një ose dy shifra 

• duke vendosur "d" ose "m" tregoni nëse numri para shenjës nënkupton numrin e ditëve apo të muajve. 
 

Para fillimit të punës në mjedisin real të COBISS/Huazimi në tabelën e parametrave kohorë shënohen 

afatet e zakonshme të huazimit, shtyrjes së afatit të huazimit etj., për llojet e veçanta të materialeve. E 

dhëna për afatin e huazimit dhe afatin e shtyrjes së huazimit në nënfushën 996/997u shënohet vetëm tek 

ato kopje të materialeve, tek të cilat afati i huazimit dhe i shtyrjes së afatit të huazimit ndryshon nga ai i 

zakonshmi. Nëse p.sh. materialet për lexim në shtëpi kanë afat ndryshe të huazimiit nga monografitë e 

tjera, ndërsa shtyrja e afatit të huazimit për këto materiale nuk është i mundur, nënfusha 996u do të 

plotësohet vetëm për monografitë për lexim në shtëpi. 

Nëse dëshironi që për ndonjë kopje të mundësoni huazimin apo vazhdimin e afatit të huazimit, para 

shenjës së periudhës vendosni numrin 0 (zero). 

Tek huazimi apo shtyrja e afatit të huazimit tek kopjet, të cilat kanë kufizime të tilla, në mjedisin e 

huazimit respektohen këto afate kohore, ndërsa në shiritin e njoftimeve shfaqet shënimi për këtë. Në 

mjedisin e katalogut shfaqet disponueshmëria e kopjes. 

 

 

Elementet & gjatësia 

Nënfusha nuk ka elemente. 

 

 

SHEMBUJ 

1.  

  u*5d,13d 
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 Afati i huazimit për njësinë është 5 ditë pune, ndërsa afati i shtyrjes së huazimit 

13 ditë (numërohen edhe ditët e pushimit). 

2.  

  u1m,0d 

Afati i huazimit për njësinë është 1 muaj, shtyrja e afatit nuk është i mundur. 

3.  

  u,*10d 

Njësia ka afat të paracaktuar të huazimit dhe ky afat është 10 ditë pune. 

4.  

  u20d 

Afati i huazimit për njësinë është 20 ditë (llogariten edhe ditët e pushimit), ndërsa 

afati i shtyrjes është i njëjtë me atë të paracaktuar. 

5.  
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(Kopja mund të huazohet për 21 ditë, ndërsa afati i huazimit nuk mund të shtyhet.) 
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